122. Ejusmodi summam fuit ecclesiastica disciplina per octo prima sæcula in Ecclesia servata, synodorum ac sanctorum Patrum utentis confirmata, quæ, suis unicuique privilegiis servatis secundum divinam institutionem, incommutata viguit, singulis provinciis pro varietate Ecclesiarum suos quosque ritus, suaque consuetudines retinentibus, utpote quæ ab Ecclesia catholica in fide ac doctrinæ substantia non discrepant; quod enim, ait sanctus Augustinus epistola ad Januarium, *neque contra fidem, neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter est habendum, et propter casum, inter quos vivimus, societatem servandam est.* Et sanctus Gregorius in epistola ad Leandrum, Hispalensem episcopum, quæ exstat in collectione nostra numero nonagesimo nono: *In una fide, ait, nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo diversa.*

123. Hæc itaque fuit regiminis Ecclesiæ exterior forma usque ad finem sæculi octavi, cum, regnante Carolo Magno, nova apparuit canonum collectio, Isidori Mercatoris vel peccatoris nomine insignita, monumentis quamplurimis, et genuinis, et adulteratis, et fœditis referentissima, genuina nostra Isidoriana tanto amplior, quod totam fore adulterina capit. Sane quantum ecclesiasticæ disciplinæ detrimentum attulerit hic impostoris fetus, quam perniciosas mutationes in jure canonico introduxerit, passim describit eruditissimus Constant in sua ad Epistolas Romanorum Pontificum præfatione num. 157: *Illinc, ait, debilitati penitus, fractique disciplinæ nervi, perturbata episcoporum jura, sublata iudiciorum leges, aut miserum saltem in modum afflictæ; hinc discordiarum, seditionum, ac litium seges immensa, quæ tot sæculis ad Ecclesiæ dedecus, fideliumque offensionem fructificavit.*

124. Hanc igitur impurissimam canonum collectionem, ex qua Reginonis, Burchardi, Ivonis, aliorumque collectiones, nec non Gratiani decretum fluxere, ex Hispania allatam, Riculfum, episcopum Moguntinum, obtinuisse, atque brevi tempore longe lateque per Gallias illam disseminasse, testatur Hincmarus Rhemensis, his verbis: *Quia forte putasti, ait, neminem alium easdem sententias vel ipsas epistolas præter te habere, idcirco talia libere te*

pi vicem apostolicam habuerint; eadem enim ratione Ecclesiæ quoque Astoricensis et Illicetana de primatu possent contendere, cum constet beatum Foribium, Astoricensem episcopum, et Joannem Illicetanum, vicariorum titulo et honore decoratos fuisse.

existimasti posse colligere; res mira est, cum de A  
ipsis sententiis plena sit ista terra, sicut et de libro  
collectarum epistolarum ab Isidoro, quem de Hispania  
allatum Ritulfus, Moguntinus episcopus, in trifur-  
modi sicut et in capitulis regis studiosus obtinuit et  
istas regiones ex illo repleti fecit (67). »